
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.376  77Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2023

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 477/23/DGP/SEAP, de 25/04/23.
SUSPENDER o gozo de férias, previsto para os períodos de 16/05/23 a 
30/05/23 e 17/10/23 a 31/10/23, referente ao servidor CARLOS ALBERTO 
DE OLIVEIRA, Matrícula nº 5934730, de acordo com o Art.74, §2º, da Lei 
nº 5.810/94.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 929626

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 478/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 25 DE ABRIL DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo à servidora EVANEI LUCIA DA 
SILVA CARVALHO, Técnico em Enfermagem, Matrícula nº 5924177/2, no 
período de 16/04/2023 a 23/04/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 929679
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 479/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 25 DE ABRIL DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor MARCELO TONIO 
NAHUM FERNANDES, Assistente Administrativo, Matrícula nº 57191223/1, 
no período de 03/04/2023 a 10/04/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 929680
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 481/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 25 de Abril de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2668/2021/DGP/SEAP/PA de 13/10/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.734 de 14/10/2021, MANUELA CARNEIRO DE MORA-
ES, matrícula funcional n° 57173687/2, da Função Gratificada (FG-04), a 
contar de 01 de março de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 929842
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 482/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 25 de Abril de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2487/2022/DGP/SEAP/PA de 31/08/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.100 de 01/09/2022, LIDIANY CORREA SERRAO, ma-
trícula n° 5890480/1, da Função Gratificada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários, a contar de 01 de março de 2023.
DESIGNAR MANUELA CARNEIRO DE MORAES, matrícula nº 57173687/2, 
para exercer a referida função, a contar de 02 de março de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 929846
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 483/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 25 de Abril de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
DESIGNAR a servidora ROSANA MARIA CABRAL NASCIMENTO, matrícula 
funcional n° 5039070/3, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), com lota-
ção no Centro de Reeducação Feminino (CRF), em substituição ao servidor 
JOB RICARDO AOOD DE MORAES, matrícula funcional n° 57200674/1, a 
contar de 01 de abril de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 929849
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 484/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 25 de Abril de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2556/2022/DGP/SEAP/PA de 15/09/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.121 de 20/09/2022, DEBORA ASSUNÇÃO BARROS, 
matrícula n° 5928995/3, da Função Gratificada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial (GSTP), com lotação 
no Centro de Recuperação Coronel Anastácio das Neves (CRCAN), a contar 
de 07 de fevereiro de 2023.

DESIGNAR CARLA JOSIELY DA SILVA SILVA, matrícula nº 5942294/1, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 07 de fevereiro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 929857
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 485/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 25 de Abril de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
DESIGNAR a servidora HIELLY SALVIANO SILVA, matrícula funcional n° 
5942281/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial (GSTP), com lotação 
no Centro de Reeducação Feminino de Marabá (CRFM), a contar de 10 de 
abril de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 929862

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 177 DE 20 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.280, 
de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto de n° 1.434, de 13 de dezem-
bro de 2004, e, CONSIDERANDO:
O Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994; e ainda, os termos do Proces-
so nº 2023/435021, de 14/04/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora RENATA DE FÁTIMA DA COSTA MAUÉS, matrícula 
nº 5796989-6, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, 60 (ses-
senta) dias de LICENÇA PRÊMIO, para usufruto no período de 15.05.2023 
a 13.07.2023, referente ao triênio de 29.10.2007 a 28.10.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de abril de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 929987

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 178 de 24.04.2023
Processo nº 2022/715828
Servidor: YVENS GUERREIRO PENNA
Matrícula: 5946497/2
Cargo: Assessor Especial lll
Objeto: Designado como Gestor do Termo de Fomento nº. 041/2022, cele-
brado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a FUNDAÇÃO 
DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP, inscrita no 
CNPJ nº 05.572.870/0001-59,  no PROJETO CINE ALTER ll, cujo objeto foi a 
programação de 04 (quatro) mostras de cinema, possibilitando competição 
e apresentações de trabalhos que abordaram temáticas identitárias, terri-
toriais, socioculturais e socioambientais fundamentais para a consolidação 
da identidade do Festival.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 929972

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 265/2022/SECULT
PROCESSO Nº: 2022/1347169
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa es-
pecializada no serviço de sonorização, iluminação e audiovisual, conforme 
especificações e quantitativos estabelecidos nas Atas de Registro de Preços 
001, 002 e 003/2022- FCP.
Discriminação do objeto:

ITEM DESCRIÇÃO UND V. UNITARIO QTE VALOR TOTAL 
09 Telão Convencional Diária R$1.358,00 150 R$ 203.700,00
11 Telão LED 3x2 Diária R$1.420,00 150 R$ 213.000,00
128 Serviço de Captação de imagens – Pacote Básico Diária R$1.650,00 50 R$82.500,00
129 Serviço de Captação de Vídeo - Pacote Básico Diária R$1.550,00 50 R$77.500,00
130 Serviço de Audiovisual – Pacote Intermadiário Diária R$3.349,00 50 R$167.450,00
131 Serviço de Audiovisual – Pacote Completo Diária R$5.884,00 50 R$294.200,00

VALOR TOTAL: R$1.038.350,00 (um milhão, trinta e oito mil, trezentos e 
cinquenta reais)
DATA DE ASSINATURA: 09/11/2022


